



Hier ist Ihre

BAUSTELLE

Haben auch Sie etwas Merkwürdiges entdeckt oder eine pfiffige oder mustergültige Installationslösung parat? Dann her mit den Fotos und ein paar erläuternden Zeilen dazu!

Redaktion SBZ Monteur | Postfach 40 11 | 58426 Witten |
E-Mail: scheele@sbz-online.de

TRINKWASSERVERSORGUNG

Von Schutz echt keine Spur

Als Anlagenmechaniker ist man ja eigentlich immer im Dienst. Als ich am Sonntag mal einen kleinen Spaziergang durch die Gemeinde machte, entdeckte ich auf einer Bau-



Bei Einsatz solcher Standrohre ist die Wasserqualität gefährdet

stelle am Krankenhaus ein Standrohr, bei dessen Einsatz sich wohl niemand Gedanken zur fachgerechten Absicherung gemacht hat. Mit meiner Handy-Kamera habe ich gleich mal ein Bild geschossen. Dabei sollte es heute doch langsam selbstverständlich sein, dass man solche Anschlüsse nicht ohne Sicherungsarmatur herstellt.

Martin Streich
44193 Dortmund

Fragen zur Ausbildung oder Probleme? Die Redaktion hilft!

Sprechen Sie uns an!
Wir helfen Ihnen!
Auf Wunsch natürlich absolut vertraulich!

SBZ Monteur-Redaktion
Stichwort: Vertraulich
Postfach 40 11, 58426 Witten
oder schnell per E-Mail an:
scheele@sbz-online.de

TRINKWASSERSCHUTZ

Standrohr vorbildlich abgesichert

Klar – über Installationsfehler, die man nicht selber verzapft hat, wird immer gerne berichtet. Wahrscheinlich werden auf diesen Seiten deshalb hauptsächlich (meist sogar haarsträubende) Fehler gezeigt. Darf es zur Abwechslung auch mal etwas Positives sein? Auf dem Schützenfest kam mir jetzt ein Standrohr vor die Kamera-Linse, bei dem alle abgehenden Schläuche über Systemtrenner abgesichert waren. Diese Art der Absicherung ist normgerecht und mustergültig – wie ich selbst noch kurz zuvor in einem Seminar zum Thema Trinkwasserschutz erfahren habe. Damit ist der Beweis erbracht, dass es auch richtig geht. Vielleicht war der Kollege, der dieses Standrohr eingesetzt hat, auch kurz zuvor zur Schulung.

Bernd Riehl
27476 Cuxhaven



Gut gemacht: Alle Anschlüsse erfolgen über Systemtrenner

Anmerkung der Redaktion: Herzlichen Dank für dieses Positiv-Beispiel! Zwar ist die Schadenfreude die ehrlichste Form des Mitgefühls, aber wir sind über jede Dokumentation von vorbildlich ausgeführten Arbeiten dankbar... schließlich lernt man nicht nur aus Fehlern.

Wozu so ein Eimer alles gut ist!

Neulich haben wir eine Gebäudesanierung in Dinslaken ausgeführt. Bei der vollständigen Erneuerung der Trinkwasserinstallation sollte auch der Wasser-Hausanschluss renoviert werden – was dann durch die Stadtwerke passierte. So erwartete ich bei meinem nächsten Baustellenbesuch eine niegelagelte Wasserzähler-Anlage. Was ich vorfand, war eine neue Zuleitung mit Freiflussventil und Wasserzähler. Anstelle in einer Zähler-Montageplatte ruhte der Zähler auf einem alten Eimer und einem alten Stück Rohr. Dabei



Innovativer (?) Montageplatten-Ersatz in Dinslaken

habe ich in der Meisterschule mal gelernt, dass nach DIN 1988-2 ein Wasserzähler immer mit einer Montageplatte anzubringen ist und Altanlagen diesbezüglich sogar nachzurüsten sind – aber na ja, man lernt nie aus...

Herbert Krause
44289 Dortmund

Neuartige Waschtisch- Art

Ende September war ich geschäftlich in Südafrika. Außerhalb von Johannesburg fand ich diese fantastische Installation, an der sich wahrscheinlich die Löwen vor dem Essen die Pfoten waschen sollen... Auf jeden Fall wurde der Begriff „freistehender Waschtisch“ hier noch mal neu definiert!

Arnd Bürschgens
74821 Mosbach

Sanitär-Luxus in der Savanne: Freistehender Waschtisch auf afrikanisch



DIE BRENNENDE FRAGE

Das SBZ Monteur-Fachforum

Auch eine brennende Frage parat? Haben Sie ein Problem, das nicht warten kann? Dann nutzen Sie doch unser Fachforum im Internet! Hier kann man sich mit Kollegen austauschen und gemeinsam profitieren:
www.shk-fachfragen.de

Forum: SHK-Fachfragen Neues Thema

Forum > Zurück zum Thema > Ölfilter ?? > Re: Ölfilter ?? > Re: Re: Ölfilter ??

Re: Re: Re: Re: Ölfilter ??

Sengebusch 12.10.08 20:00

Hallo
ich danke mir mal bei solch einem Teil was ja jetzt nicht gerade die Welt kostet sollte man gar nicht erst überlegen ob der Filter drin bleibt oder nicht. Grundsätzlich raus mit dem Teil bei jeder Wartung und dies natürlich jährlich. Weil ich glaube nicht das der Kunde glücklich ist wenn die Anlage nach ein paar Wochen oder Monaten auf Störung geht, nach der Wartung (und Schuld ist der Ölfiltereinsatz) und auch für mich selbst ist es doch auch nicht sehr wirtschaftlich. Angenommen der Kunde hat einen Wartungsvertrag, ich mache die Wartung lasse den Filtereinsatz drin und die Anlage geht kurze Zeit später, auf Grund dessen, auf Störung echt super: Kunde sauer und ich habe nichts verdient da ich ihm die Fahrt und meine Zeit nicht in Rechnung stellen kann. Kurz das Teil ist ein Verschleißteil also raus damit. Und übrigens auch der Pumpenfilter ist ein Verschleißteil und sieht meistens noch gut aus wird aber trotzdem jährlich gewechselt (Cont-Betrag halt)

Forum: mfg
Sengebusch

[Zurück zum Thema](#)
[Beitrag](#)
[Antworten](#)
[Zitieren](#)

Forum > Zurück zum Thema > Ölfilter ?? > Re: Ölfilter ?? > Re: Re: Ölfilter ??

Re: Re: Ölfilter ??

holdi 10.10.08 22:06

normal schon nur wer wechselt den ölfilter jährlich;? wenn MANN DURCHS SCHAUGLAS schaut und er ist " SAUBER" dann läst mann den filter drin,... gibts da kein test oder ähnliches wenn mann nichts sieht?

loeti 10.10.08 20:15

Hallo,
also der Austausch eines Ölfilters sollte mit der Wartung erfolgen. In der Regel also jährlich, damit ist die Betriebssicherheit für ein weiteres Jahr gewährleistet.

Grüße
loeti

[Zurück zum Thema](#)
[Beitrag](#)
[Antworten](#)
[Zitieren](#)

Forum: SHK-Fachfragen

Forum > Zurück zum Thema > Ölfilter ??

Ölfilter ??

holdi 09.10.08 20:15

hi leute ich hab ne frage zum ölfilter.. und zwar , am manchen filter sind durchsichtige filtertassen dran- dadurch kann mann den filter an sich sehr gut sehen, mann kann relativ schnell sehen wann wann den filter taschen soll oder nicht, und dann gibts noch die schraubbaren filter, die sind fest draufgeschraubt und mann kann nicht durchschauen. -- frage worann erkenne ich wann solch ein undurchsichtiger filter zu tauschen ist...??

vielen dank

[Zurück zum Thema](#)
[Beitrag](#)
[Antworten](#)
[Zitieren](#)